УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН
вДрмАр рАйон Ад{инистрАцийЁн

вЁрвнУ тАтА gлмвДксвн
ПОЛИТИКИН УПРАВЛПНИЙЁ

429400, Чрашская Ресгryблика, Урмарский ра{он, пос. Урмары, Чапаева ул, д,2
тел. 2- 1 5-41 , 2- 10-б0, e-mail: urmаry_оЬrаzоч@сар.ru

Приказ Jф 209
27.10.2022

Хушу

О проведении м}циципа"IIьного этаrrа

всероссийской олимпиады и

региональньIх олимпиад школьников

в 2022-202З уrебном году

В целях вьu{вления и развития у обуrающихся общеобразовательньIх организаций
Урмарского района творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития
муниципальной системы вьuIвления и поддержки одаренньж детей, в соответствии Порядком
проведения всероссийской опимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации J\b 678 от 27 ноября 2020 года (с изменениями,

утвержденными приказом Мин просвещения России j\Ъ73 от 14 февраля 2022 г.),

Положением о региональЁоЙ олимпиаде школьников, уtвержденным прикiвом
МинобразованиlI Чувашии от |9.|2.2014 J\Ъ 225l, с приказами Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики от 24.10.2022 rода Ns 1554 кО проведении

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьниковв2022-202З улебном году>, от

24.10.2022 года Jtlb 1553 (О провед9нии муниципЕlльного этапа регион.rльньIх олимпиад
школьников по национаJIьным языкам и культуре родного Kpiul в 2022-202З учебном году),
письмом Министерства образования и молодежной политики Чlъашской Республики от

24.Т0.2022 NЬ02/13-14902, пр и к а з ы в а ю:

1. Провести:

1.1. 08, 11 ноября 2022 года мунициrrальный этап регионапьных олимпиад по

чувашскому языку и литературе и культуре родного края;

1.2. В период с 15 ноября по 15 декабря 2022 года мунициlrальный этап

всероссийской олимпиады школьников.
2.Утверлить:
2.1. График rrроведениJ{ м}.ниципr}льного этчша региональных олимпиад школьников в

2022-202З уrебном году (шриложение 1);

2.2. График проведениlI муниципчtльного этаrrа всероссиЙскоЙ олимпиады школьЕиков

по общеобразовательным rrредметам в 2022-202З уrебном году (приложение 2);

2.З. Состав оргкомитета по проведению муниципaльного этi}па всерОссиЙСКОЙ

олимпиады школьников и региональньIх олимпиад школьников (приложенИе 3);

2.4. Состав комиссий по проверке олимпиадньIх работ, обу,rающихся по

общеобразовательным предметам (приложение 4);

2.5. Места проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и

региональньIх олимпиад школьников в2022-2023 уlебном году (Приложение 5)

2.6. Требования к организации и проведению муниципaльного этаIIа всероссийской
олимпиады школьников в 2022-202З учебном году по общеобразовательным lrредметам
(приложение б);

2.7. Требов€lния к организации и проведению мунициIIаJIьного этапа региональной
олимпиады школьников ь 2022-202З году по чуваIттскому языку и литературе, КРК
(приложение7);

2.8, Формы протоколов для м}циципального этапа всероссийской олимпиады
школьников и м}.ниципt}льного этапа регионЕ}пьной олимпиады школьников в 2022-202З

учебном году (приложение 8);

2.9. Форму карточки 1пrастника м},ниципаJаьного этzIпа ВсОШ (приложение 9);

2.10. Состав апелJuIционной комиссии (приложение 10).

3. Установить:
3.1. Количество баллов по какдому общеобразовательному предмету и классу,

необходимое дJuI fIастия на муIIиципЕlльном этапе олимпиады в 2022-2023 уlебном году
(приложение 11);

3.2. Квоту победителей и призеров не более 20 процентов от общего числа rIастников
мунициrrального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету при

условии, если количество набранньrх баллов победителями превышает 50оlо из максимально
возможных, призерами - если превышает 40 Yо из максимЕlльно возможных.

4.Проезд и питание участников олимпиады произвести за счет направJu{ющих
организаций.

5. РуководитеJuIм общеобразовательных уrреждений:
5.1. обеспечить явку обуrающихся, 1..rителей - членов комиссии по проверке

олимпиадньж работ по предметам в указанные в графике сроки в места проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады шкопьников.

5.2. Рекомендовать предоставить членам комиссии по проверке олимrrиадных работ
дополнительный день к ежегодному основному отпуску.

6. Ответственность за подготовку уrебных кабинетов дJuI проведения муниципilJIьного
этапа всероссийской олимпиады школьников и регионЕlльньIх олимпиад с соблюдением

санитарно-эrrидемиологических требований возложить на" директора МАОУ
кБольшеяниковскаJI СОШ) Кириллову Л,И' директора МБОУ кЧелкасинская ООШ)

Павлова Н.А.
7. Контроль за испопнением данного приказа возложить на Иванову Н.В., заместитеJu{

начальника управления образования и молодежной политики администрации Урмарского

ния и

николаева Елена Ильинична

8(8з5-44) 2-10_60

районр"Я: ,,,'\*
,ф"l|,"'"-,'1

района Н.А.Борисова